
REGISTRO GENERALE N. 2661 del 19/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2661 del 19/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 107 del 17/12/2019 
PROPOSTA N. 3373 del 17/12/2019 
 
OGGETTO: Lavori di demolizione di un fabbricato in via Fago - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.cig. Z1F2AB967F 
 

Il Responsabile del Procedimento,  

nominato ai sensi degli artt. 5 e 56 della legge 241/90; 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2019/2021”; 

- la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 

- la delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2019/2021 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

 

Premesso che: 

- per l'esecuzione d'ufficio dell'ordinanza n° 178/2017, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza di un fabbricato in via Fago angolo via Foscolo in Massafra, in catasto al foglio 44 

particella 2052 sub 1, di proprietà dei signiori Santoro Angela, Santoro Marco, Fernandes 

Maria Pia, Santoro Antonio e Santoro Mattia, rnon ottemperata dagli interessati, è stato 

redatto dal geom Giulio Resta, istruttore tecnico comunale,  il progetto  delle lavorazioni 

necessarie, dell'importo complessivo di €. 43.669,05, composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica 

• Elenco prezzi 

• Computo metrico 

• Foglio Patti e condizioni 

 e che presenta il seguente quadro economico: 

 

A1) Lavori a corpo 34751,75 

A2) Oneri di 
sicurezza non 
soggetti a ribasso 
d’asta 

1042,55 

A)  Totale lavori 
 
 

35794,3 

B)  Somme a
 disposizione 
dell’amministrazio
ne 

 

B.1) iva  lavori 22% 7874,75 

   Tot. B)  7874,75 

Totale progetto 43.669,05 
 

  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2661 del 19/12/2019 

 Il suddetto progetto è stato verificato in contraddittorio con il progettista e validato 

dallo scrivente Rup in data 14.11.2019; 
 

Dato atto che: 

 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

  l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 35.794,30  e pertanto lo stesso  si 

colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;  

 è necessario procedere con la massima tempestività all'esecuzione dei suddetti lavori, al fine di 

scongiurare danni alla pubblica e privata incolumità; 

Ritenuto, pertanto,  

 di procedere, per le motivazioni ivi indicate, all’affidamento diretto dei suddetti lavori,  

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  

 di aggiudicare i lavori con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante offerta di ribasso sull’importo a base di gara (appalto a corpo); 

 
 Vista la Deliberazione di C.C. n. 21 del 27.03.2019 del Comune di Massafra con la quale è 
stato adottato il “Regolamento di disciplina dell’Albo dei Fornitori on-line per le Aziende ed i 
Professionisti dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”. 

 
Atteso che: 

 Si è provveduto a richiedere preventivo di spesa a mezzo piattaforma telematica del 
Comune di Massafra  Traspare all'impresa Eurotim scarl di Massafra(TA)  in possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti dalla legge per la fascia di importo delle lavorazioni di cui 
trattasi; 

 

 l'impresa è stata selezionata tra quelle appartenenti al predetto Albo, iscritte nella sezione: 
Lavori edili nel rispetto del criterio di rotazione previsto dall'art. 5 del Regolamento di cui 
sopra.  

 

 l'impresa si è resa disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi per l’importo di €. 
34.230,47, pari al ribasso del 1,5% sull'importo a base di gara,  oltre €. 1.042,55 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 35.273,02, giusta  offerta di 

preventivo di spesa prot. 54892 del 28.11.2019,  importo ritenuto congruo e conveniente, in 
relazione alle prestazioni richieste;  

 

 è stata acquisita autodichiarazione dell'impresa sui requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., resa mediante DGUE; 
 
Dato atto che:  

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l'esecuzione dei lavori di 
demolizione del fabbricato sopra specificato; 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;  

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2661 del 19/12/2019 

dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):Z1F2AB967F ; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il prestatore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 

 è stato acquisito il regolare DURC on line protocollo INAIL_18591950 del 14.10.2019, con 
scadenza validità al 11.02.2020;  

 Accertato che la somma complessiva di progetto di €. 43.669,95 trova disponibilità di 

imputazione al capitolo 721 del corrente bilancio, ;  

 

 Considerato che: 

 sono state avviate le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese dall'impresa affidataria, 

relativamente al possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D. L.gs. n° 50/2016; 

 

Dato atto della propria qualit・ di responsabile del procedimento, nonch・ del proprio 

parere tecnico favorevole circa la regolarit・ e correttezza dell誕zione amministrativa della 

presente determinazione ai sensi dell誕rt. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, cos・ come modificato 

dal D.L. nｰ 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell誕rt. 6 comma 3 del Regolamento comunale 

del Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarit・ tecnica; 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente 
 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

  Dott.ssa Loredana Valente 
 

 

 

 

 

Il DIRIGENTE 
 

 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. Di approvare il progetto relativo ai lavori di demolizione di un fabbricato in via Fago, 

dell'importo complessivo di €. 43.669,95, composto dagli elaborati e dal quadro economico 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2661 del 19/12/2019 

dettagliatamente indicati in premessa, che qui si richiama per esserne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei 

lavori di demolizione di un fabbricato in via Fago  all'impresa Eurotim scarl con sede in 

Massafra (TA) - P.I. e C.F 02078960735, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i per un importo lavori, al netto del ribasso offerto del 1,5% sull’importo a base di 

gara, di €. € 34.230,47 oltre €. 1.042,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale di €. 35.273,02, giusta  offerta di preventivo di spesa prot. 54892 del 28.11.2019,  

importo ritenuto congruo e conveniente, in relazione alle prestazioni richieste;  

4. Di impegnare, conseguentemente, la spesa di €.  43.669,05 al cap. 721 del corrente esercizio 

finanziario, che presenta la dovuta disponibilità finanziaria; 

5. Di rideterminare, a seguito del presente affidamento, il quadro economico di progetto come 

segue: 

 

A1) Lavori a corpo 34230,47 

A2) Oneri di 
sicurezza non 
soggetti a ribasso 
d’asta 

1042,55 

A)  Totale lavori 
 
 

35273,02 

B)  Somme a
 disposizione  

 
dell’amministrazione 

 

B.1) iva  lavori 22% 7760,06 

B.2) Imprevisti  635,97 

   Tot. B)  8396,03 

Totale progetto 43669,05 

 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace, a tutti gli effetti 

di legge, solo a seguito della verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 

32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

7. Di nominare Direttore dei Lavori il geom. Giulio Resta, istruttore tecnico comunale; 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, è l’Arch. Luigi Traetta, Dirigente della 5^ Ripartizione; 

9. Di dare atto, in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il prestatore ha 
effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del 
D.Lgs 165/2001; 

10. Di rideterminare, ai soli fini di immediatezza contabile, le somme da impegnare in 
corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto, come segue:   

 
1 Lavori comprensivi di 
Iva  

43033,08 

8                   Imprevsiti  635,97 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2661 del 19/12/2019 

             TOTALE 
GENERALE  

43669,05 

 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

12. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

13. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. TRAETTA LUIGI 

 

 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3373 del 17/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 17/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3373 del 17/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2661 del 19/12/2019 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 721 1445 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

43.033,08 

2019 721 1446 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

635,97 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 19/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3749 
 

Il 19/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2661 del 19/12/2019 con 
oggetto 
Lavori di demolizione di un fabbricato in via Fago - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.cig. Z1F2AB967F 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 19/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


